平成 22年 12月 21日

各   位

会 社 名    東 ソ ー 株 式 会 社

代 表 者 名   代表取締役社長   宇田川 憲一

（コード番号 4042 東証第 1 部）

問 合 せ 先   理事 経営管理室長  河 本 浩 爾

（TEL 03‐5427‐5123）

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 12 月 21 日開催の取締役会において、下記のとおり当社の 100%出資子会

社である東ソー機工株式会社と合併することを決議しましたので、お知らせいたします。

 なお、本合併は当社と 100%出資子会社との簡易合併・略式合併であることから開示内容を一

部省略しております。

１．合併の目的

 東ソー機工株式会社は、当社の 100%出資子会社であり、従来主に当社グループのエンジニア

リング業務及び設備管理業務を受託しておりましたが、当社の設備管理体制を強化する目的から

平成 21 年 6 月より当社へその業務をすべて移管しておりますので、吸収合併することといたし

ます。

２．合併の要旨

（1）合併の日程

合併決議取締役会 平成 22 年 12 月 21 日

合併契約締結 平成 23 年 1 月 14 日（予定）

合併の予定日（効力発生日） 平成 23 年 3 月 1 日（予定）

（注）本合併は、会社法第 796 条第 3 項の規定に基づく簡易合併及び会社法第 784 条第 1

項の規定に基づく略式合併であるため、当社及び東ソー機工株式会社において株主

総会による承認を得ずに行います。

（2）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、東ソー機工株式会社は消滅いたします。

（3）合併に際して行う株式の発行及び割当

東ソー機工株式会社は 100%出資子会社であるため、合併による新株の発行はありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

東ソー機工株式会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（平成 22 年 9 月 30 日現在）
（1）商号 東ソー株式会社

（存続会社）
東ソー機工株式会社

（消滅会社）
（2）事業内容 各種化学製品の製造、加工、販売

及びそれに附随関連する業務等
土木工事、建築工事、設備工事、

機械器具の設置工事、その他建築

工事の企画、設計、施工、監理技

術指導及びそれに附随関連する

業務等
（平成 21 年 6 月に東ソー株式会

社に業務を移管し清算中）
（3）設立年月日 昭和 10 年 2 月 11 日 平成 10 年 6 月 24 日
（4）本店所在地 山口県周南市開成町 4560 番地 山口県周南市開成町 4560 番地
（5）代表者 代表取締役社長 宇田川憲一 清算人 寺尾学
（6）資本金 40,633 百万円 700 百万円
（7）発行済株式数 601,161,912 株 14,000 株
（8）純資産 187,045 百万円（連結） 2,459 百万円
（9）総資産 716,780 百万円（連結） 2,459 百万円
（10）決算期 3 月 31 日 11 月 30 日
（11）大株主及び

持株比率
日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口） 4.72%
日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口） 4.49%
株式会社みずほコーポレート銀

行 3.61%

東ソー株式会社 100.00%

４．合併後の状況
（1）商号 東ソー株式会社
（2）事業内容 各種化学製品の製造、加工、販売及びそれに附随関連する業務等
（3）本店所在地 山口県周南市開成町 4560 番地
（4）代表者 代表取締役社長 宇田川憲一
（5）資本金 40,633 百万円
（6）決算期 3 月 31 日

５．今後の見通し

 100%出資の連結子会社との合併のため、本件に伴う連結業績への影響は軽微であると見込ま

れます。個別業績については、抱合せ株式消滅差益として 1,759 百万円程度の特別利益を計上す

る見込みです。

以  上